Non immerito ergo existimamus, juri **XCIX.**
 naturæ advertari eos, qui turpi otio ac ces- *Cuius ne-*
 satione intellectum obsolescere patiuntur, *glestus &*
 aut qui negligunt illum excolere earum re- *abusus est*
 rum scientia, quas perspectas habere sive *vetitus.*
 communis omnium hominum, sive peculia-
 ris cujusque officii ratio ac status postulat.
 Nec minus eos quoque tibi Deoque inju-
 rios esse, qui, cum otiosi minime sint, inu-
 tilibus tamen, aut ab officio suo alienis re-
 bus condiscendis ætatem conterunt, negle-
 ctis interea iis, quas scire pluris interfit,
 & ad bene beateque vivendum magis ne-
 cessarium.* Multo vero etiam gravius de-
 linquere, qui mentem imbuunt opinionibus
 & dogmatis pravis, a vero & honesto abhor-
 rentibus, sibi ac reipublicæ perniciosis, quas
 vel ex tuopte ingenio cupiditatibus deprava-
 to depromserint, vel hauserint a pestilen-
 tibus magistris scriptisve libris. Denique
 & ii injustitiæ arguendi sunt, qui ebrieta-
 te aut ingluvie, voluptatibus aut quolibet
 immoderato usu, ingenii aciem ita obtundunt,
 ut minus idonei ad discernendum
 verum

* Recte Tullius offic. i. In hoc genere & naturali
 & honesto duo vitia vitanda sunt. Unum, ne
 incognita pro cognitis habeamus, hisque temere
 assentiamur. Quod vitium effugere qui volet
 (omnes autem velle debent) adhibebit ad confi-
 derandas res & tempus, & diligentiam. Alte-
 rum est vitium, quod quidam nimis magnum
 studium, multamque operam in res obscuras
 atque difficiles conferunt, easdemque non ne-
 cessarias.

verum a falso, bonum a malo reddantur. Certiora hæc sunt, quam ut probatione indigeant: repugnant enim amorī naturaliter debito, repugnant felicitati humanæ, repugnant supremo Dei Dominio, quod conservationem & rectum facultatum usum a nobis requirit.

C.
*Excolenda
dein voluntas.*

Proximam ab intellectu curam deposcit sibi voluntas, eo quidem majorem, quo magis ad bene vivendum interest, ut recte agas, quam ut multa noveris; unde pervertunt juris naturalis ordinem, qui cum toti sint in expoliendo intellectu, voluntatis culturam fere in postremis habent. Duabus autem partibus cultura voluntatis absolvitur: ut malum averfari. & consecrari bonum assuescat; in quo summa est felicitatis vitæ humanæ, ac tota voluntatis perfectio. Isthuc porro duplici item voluntas eget præsidio: cognitionis altero, altero propriæ actionis. Nam, cum averfari aut prosequi non possit, nisi quæ boni aut mali speciem præ se ferunt, multa vero speciem ejusmodi sæpenumero mentiantur; fidei intellectus ministerio opus est, qui diligenter verum a falso bono secernat: dein, cum appetitiones sensuum voluntatem abstrahant ab eo, quod recta ratio suggesterit; præsto hic iterum sit oportet intellectus, qui idoneis argumentis dormitantem excitet, & reluctantem perurgeat voluntatem. Frustra autem fuerit intellectus, nisi voluntas ipsa operi manum admoveat: in eo igitur præcipuum sit voluntatis studium, ut appetitiones in potestate habeat, eas ex honesta-

statis legibus moderetur, ac veluti frigus quoddam earundem procuret; subjectis vero ita rationi affectibus, exercebit se in actionibus virtutum ad veram felicitatem necessariis, iis cumprimis, quas maxime in se desiderari perspexerit, quasque tum communis omnium, tum peculiaris sibi officii ratio præscribit: quo usu ac exercitatione fiet, ut virtutes in naturam abeant, & voluntas ita ad finem suam comparata sinceram homini pariat tranquillitatem. Qua vero pace perfrui poterit ille, qui expers virtutum, pravæ appetitionis dominatum sustineat? non illi cum Deo, non secum ipso, non cum aliis bene conveniet: non cum Deo, cujus voluntati obnititur: non secum ipso, scindentibus animum, & intestinam, rationem inter ac voluntatem, seditionem excitantibus pravis affectibus: non cum aliis, quia fieri non potest, quin latens intra præcordia malum foras in actus societati humanæ perniciosos aliquando erumpat. *

Adde,

* Pulchrum est hic monitum illud Statii Theb.
I. 10. v. 626.

- - *Ne Frænos animo permittite calenti:
Da spatium, tenuemque moram, male cuncta
ministrat*

Impetus

Nempe, ut ait Seneca de Ira l. 7. Ratio ipsa, cui fræna traduntur, tandiu potens est, quamdiu diducta est ab affectibus. Si miscuit se illis, & inquinavit, non potest continere, quos submovere potuisset. Commota enim semel & concussa mens non servit, a quo impellitur.

Adde, quod caput est, incultam ac vitiis innutritam voluntatem supremo Dei Domino, qui eam non nisi ad ultimum finem utendam ac exercendam concessit, repugnare. Hæc de animi cultura nunc fatis; plura alibi.

CI. Ad corpus jam quod attinet, cujus præcipua bona reputantur vita, integritas, ac valetudo: cum illud non arbitrii nostri, Divini autem sit Domini, ad nos vero tamquam ad servos duntaxat & custodes pertineat; consequens est, nos jure naturæ teneri, ut vitæ & incolumitati corporis, membrorumque integritati conservandæ studeamus; arceamus vero mortem, morbos, amissionem membrorum, & quæcunque detrimento sunt corpori, sollicitè a nobis removeamus. Et, quia humani corporis ea est conditio, ut, nisi congruis mediis sustentatum, salvum diu ac incolume consistere nequeat; curandum est ex jure naturæ unicuique, ne quid eorum, quæ isthuc sunt necessaria, desideretur. Quare & alimenta reparandis viribus necessaria identidem erunt subministranda, & moderato labore quandoque exercendi artus, rursusque sua quieti ac remissioni tempora concedenda; ut alterna hac vicissitudine & animi tædium levetur, & corpus nec immodico labore atteratur, nec continuato otio emolliatur ac marcescat. Eandemque ob causam danda est opera, ut, si corpus vitari aut ægritudine affici contigerit, adhibitis opportunis medicamentis ejus incolumitati consulatur. Verum
ni

in his omnibus modo ac temperantia opus; alioquin, quæ subsidio esse debebant, danno erunt corpori: ingluvies, & voluptates, non modo animi vigorem hebetant, sed vires etiam corporis manuunt, ut inde morbi, agri- tudines, & alia incommoda oriantur.*

Inter bona externa maximum est famæ *CII.*
pretium; quo nomine venit bona aliorum *Paranda,*
hominum de nobis existimatio. Cum hæc *Et conser-*
rebus bene gestis paretur, eatenus ad eam *vanda fa-*
contendere debemus, quatenus jure naturali *ma.*
obligamur agere laude digna. Unde, qui
sceleribus nomini suo labem asperserunt,
eam castigatiorē viā eluere, & quam vi-
tio suo amittere famam, virtute reparare te-
nentur. Deinde vero & adversus obtrecta-
torum seu malitiam seu errorem tuenda &
conservanda est fama: quamvis enim beata
vita in virtute, non in virtutis opinione
consistat, ideoque & amor naturaliter sibi
debitus illam quidem necessario, non istam
exigat; tamen, quia sua cujusque fama,
non hominis, sed absoluto Dei subest Domi-
nio, eam procul dubio quisque velut rem
Domini, fidei suæ creditam, tueri & con-
servare tēnetur.

Fortunæ alterum in bonis externis lo- *CIII.*
cum obtinent. Obligatio eas justis mediis *Paranda*
quærendi ac conservandi, ex illa servandæ *item Et*
vitæ *conservan-*
da facultas.

- * Valetudo enim sustentatur notitia sui corporis, & observatione, quæ res aut prodesse solebant, aut obesse, & continentia in victu omni atque cultu, corporis tuendi causa, & præternittendis voluptatibus. Cic. Offic. lib. 2. cap. 24.

dæ vitæ & virium corporis obligatione fluit. Cum enim alimenta & alia vitæ humanæ præsidia in apparatus rerum isthuc necessariorum consistant; facile quisque intelligit, satisfieri obligationi illi, quæ homini circa corpus incumbit, neutiquam posse, quin cura impendatur facultatibus exterioribus procurandis, partisque ad usus posteriores servandis. Adhæc peculiaria quædam sunt officia, quæ expleri nequeunt sine facultatum suppetiis; & alia quidem majores, alia minores requirunt: pro varia igitur officiorum ratione eas quisque sibi facultates parabit, quæ necessariæ erunt, ut officio suo rite fungatur. Plerisque autem hominum facultates non forte fortuna; sed multo labore proveniunt: qui hujusmodi sunt conditione, eos certe vel hoc etiam titulo oportet in eo, quod semel susceperunt vitæ genere, gnaviter laborare.

CIV.
*Non licet
 ergo se di-
 recte occi-
 dere,*

De affirmativis præceptis hætenus: nunc de negativis. Et imprimis quidem, cum per n. 101. conservanda sit vita; nefas esto quemquam violentas sibi ipsi manus inferre, mortemque directe consciscere. Repugnat id non modo amori, quo naturaliter homo vitam suam prosequitur; & amori societatis humanæ, cui gravis infertur injuria, spoliando illam suo membro: sed præcipue supremo Dei Dominio, quando nulla ab eo facta potestate, illius servus e medio tollitur. *

Et-

* Argumento hoc usus est Socrates; ita enim apud Platonem in Phædone differit:

CV.

Estque hoc juris naturæ præceptum adeo univertale, ut non cujuscunque boni assequendi aut effugiendi mali causa, non ad faciendum finem ærumnis hujus vitæ, non ad evitandam servitutem aut infamiam, non ad pudicitiam servandam, ad expiandum proprium crimen, ad impedienda deinceps graviora scelera, non fortitudinis aut virtutis cujuscunque amore interficere semet directe liceat. Servitus, egestas, infamia, & aliæ mortalis hujus vitæ miseræ inferiora sunt mala, & ad tempus duratura; mors naturalium malorum est maximum, & humanis viribus irreparabile malum: iniquum ergo est, ad vitandam miseram vitam, miseriolem mortem sibi accersere; cum præsertim ex inferioribus malis argui neutiquam possit, ad ea repellenda concedi a Deo homini potestatem in vitam. Hinc iniqui & crudeles in se ipsos fuere cives Numantini, & Xanthii, Cato Uticensis, Antonius, Cleopatra, qui, ut servitutem evade-

Quamcumque ob causam?

L

rent,

rit: *Id mihi o Cebes, recte dici videtur, Deum quidem curam habere nostri, nos vero homines, unam quandam ex possessionibus esse Deorum. --- Nonne igitur & tu si quod ex mancipiis tuis se ipsum perimeret, cum tu minime significasses velle te, ut e vita excederet, irascereris illi, & si potestatem haberes, poena quadam afficereris? omnino, inquis. Fortasse igitur hoc modo non præter rationem est, non prius decere se ipsum interficere, quam Deus necessitatem aliquam imposuerit:*

rent, sibi ipsis necem intulerunt. Gravius etiam est malum autochiria, quam violatio pudoris; neque est crimen mulieri, si citra consensum per viam corrumpatur, sed crimen est in violante: non ergo committendum est mulieri crimen in se ipsam maximum, ut impediatur minus crimen alienum. Unde reprehendendum factum Lucretiæ, quæ vitam sibi ferro exigere, quam violentas Lenonis manus sustinere maluit. Denique nec ad pœnas de se ipso sumendas quisquam jure se occiderit; cum nemo suus ad puniendum sit iudex: nec avertenda scelera, non fortitudinis aut cujuslibet virtutis studio; non enim aut committenda sunt mala, ut inde bona proveniant; aut mala certa eligenda, ut evitentur incerta. Quare illa Catonis, Bruti, Cleopatræ &c. *Facinora non fortitudinis laudanda, sed pusillanimitatis seu ambitionis vituperanda testimonia sunt.* (a)

CVI. Major difficultas est in eo definiendo, *Neque ex imperio humano:* an reo necem a iudicibus decretam inferre sibi liceat, & magistratus imperio suum ipsius esse carnificem? Id enim nec juri Societatis, quæ membrum ejusmodi per sententiam ipsam resecurit, nec juri naturali Dei, qui magistratibus potestatem in vitam sceleratorum dedit, repugnare videtur; cum perinde sit, sua, an licitoris manu reus occidat. Sed præterquam quod hujusmodi facinus a naturali hominis, & vel ipsis animantibus brutis communi propensione multum abhorreat; tamen de-

mus

(a) Aug. l. 1. de Civ. Dei. c. 22.

mus juri Societatis nihil adversari, pugnet certe cum jure naturali Divino; cum nusquam constet eam a Deo vel magistratibus factam esse potestatem, ut necis, quam decrevissent, reum ipsum ministrum esse juberent; vel reo, ut vitam auferendam per alium ipse sibi adimat. Nec est, cur aliter sentiendum suadeant aut exemplum Socratis, imperatam ab Atheniensibus cicutam exhaurire paratis aut Senecæ, qui accepta a Nerone sententia ipse sibi in Balneo venas rupit; aut denique gentium barbararum, apud quas illud in usu est, ut reis porrigantur gladii, quibus ipsi sibi ventrem conscindant: quæ fere semper cum repugnantia naturæ fieri historiæ meminerunt, nec unquam sine horrore a nobis leguntur. Illi Philosophi fortassis errore capti fortiter se facturos putarunt, si imperatam cædem ipsi in semet perpetrarent; * fortassis non ab simili errore & aliæ gentes aguntur. Sed quæ ab aliis errore gesta sunt, quis jure fieri posse contendat? Quis vero audendum existimet, quod inhumana tyrannorum crudelitas sibi arrogavit?

L 2

Cum

- * Socrates enim loco cit. cum dixisset, non prius decere se ipsum interficere, quam Deus necessitatem aliquam imposuerit; addit: qualem (necessitatem) nobis imposuit in præsentia. Et Seneca epist. 69. Exerce te inquit, ut mortem excipias: & , si ita res suadeat, accerses: interest nihil, an illa ad nos veniat, an nos ad illam.

CVII.
*Nisi Deo
 iubente.*

Cum igitur nullo unquam tempore, nullamque ob causam, sese interimere directe liceat, propterea quod penes Deum sit absoluta vitæ potestas; inde manifeste consequitur, si quando potestatem illam homini Deus faceret, mortemque violentam mandaret, eam sui occisionem licitam ac justam fore; quippe quam homo non suo arbitrio, sed autoritate divina perficeret. Posse id Deum, dubitare non licet: absolutus est vitæ Dominus; pro absoluto ergo suo jure potest præcipere, ut ea per quemcunque auferatur. Verum non temere putandum est, eum tale quid imperare; cum absolutum ejus dominium argumentis evidentibus constet, nisi divinum imperium morali saltem evidentiæ homini manifestetur, nemo citra periculum juris supremi violandi tale in sese facinus attentarit. * Ex tali imperio divinitus inspirato creditur Samson, se cum aliquot millibus Philisthæorum ruina domus oppressisse; eodem spiritu acta in rogam insiliisse D. Appollonia, & plures alii veritatis Christianæ pugiles ruisse in mortem.

CVIII.
Non mutilare se, non sanitatem destruere.

Non molo autem vitam, sed integritatem etiam ac sanitatem corporis nobis custodiendam esse, eodem n. 101. diximus. Quare peccaret contra jus naturæ, qui oculum volens elideret, qui præcideret mem-

* Cum autem Deus jubet, sequi debere sine ullis ambagibus intimat, quis obedientiam in ordine vocat? Aug. l. 1. Civ. Dei c. 26.

membrum, aut sanitatem corporis quomodo libet destructum iret. Equidem iustas ob causas licitam esse mutilationem corporis, licitam sanitatis, atque adeo vitæ incuriam, inferius ostendemus: sed ubi nulla causæ patrocinetur iustitia, manifestum est hæc juri naturæ adversari; quia adversatur amori naturaliter sibi debito, se ipsum lædere; adversatur bono societatis, lædere ejus membrum; adversatur vero maxime supremo Dei domino, cujus rem ac possessionem vitare. Porro cum actiones, quæ sanitati vitium adferunt, vel propriam habent malitiam, vel alioquin sint licitæ: qui actionibus prioris generis, puta vehementi ira, libidine &c. sanitatem destruunt, duplicem in una actione conjungunt injustitiam; qui vero actionibus generis posterioris, ut nimia ciborum varietate, nimium crebro medicinarum usu, immodico labore &c. corpori nocent, nihilominus peccant; quia actiones hujusmodi licitas, quando per immoderatum usum corpori perniciosæ fiunt, jus naturæ prohibet. Præterea non minus accersitur malum corpori, negando ei necessaria, quam noxia concedendo; vitæ ergo & sanitatis incuria, cum eo pervenerit, ut necessaria, quamvis inventu facilia, corpori negentur præsidia, ut si quis parabilem victum, obvia medicamenta &c. negligat, similiter pugnat cum jure naturæ.

Bona etiam externa, famam scilicet *Non projice famam* ac facultates, sicut parari ac tueri per n. *aut facultates.* 102. & 103, jubemur; ita iniquum fuerit,

rit, ea nullam justam ob causam projicere aut neglectui habere. Unde, quantum ad famam, ii quidem cumprimis contra jus naturæ agunt, qui perfricta fronte in quælibet facinora, quamvis ignominiosa, profiliunt, tum vero etiam illi, qui impactas sibi calumnias ignavo premunt silentio; nisi forte altiore id consiliò faciant, ut infra dicemus. Enim vero manifestæ calumniæ suis ipsæ mendaciis se perimunt ac refutant; sed calumniæ speciosæ; seu quæ aliquam veri speciem præse ferunt, silentio confirmantur & crescunt: illas igitur satius est prudenter dissimulare, has re ac verbis refellere jus naturæ præscribit. Præterquam enim quod id supremum jus Dæi existat, existit per sæpe etiam jus aliorum hominum, quorum permagni interest, famam nobis integram constare. Eadem prope ratione adversatur juri naturæ facultatum effusio atque neglectio: & harum enim dominium supremum ad Deum pertinet, & sæpe citra injuriam aliis inferendam negligi non possunt; temere autem & ultra modum erogatæ egestatem, conservationi sui suorumque inimicam, inducunt.

CX. Licet vero hæc ita sint, & vitam, membra, famam, fortunas, absolute considerata abjicere jure naturæ prohibeamur; tamen quando ea bona cum bono aliquo majore in comparisonem veniunt, dubitare non possumus fas esse, ut minus bonum majori posthabeatur. Consentaneum

id

id est amoris naturali, quo minus bonum præ minore expetimus; nec derogat supremo Dei dominio, qui non ita jubet bona inferiora conservare, ut prohibeat iis neglectis sectari excellentiora. Præterea variæ temporum ac rerum circumstantiæ eam quandoque homini imponunt necessitatem, ut optabilior ei sit amissio bonorum naturalium, quam eorundem conservatio: dum id continget, quia præcepta affirmantia de conservatione sui non ad omne tempus obligant, certe non pro casu extremæ, aut gravis necessitatis, licebit in tali rerum conditione bonorum naturalium jacturam facere.

Quamvis igitur directe se occidere, **CXL** nisi jubente Deo, nunquam liceat, ut *Licita est* n. 104 &c. ostendimus; occidere tamen *indirecta* se indirecte, & vitam periculo objice-*sui occisio.* re, gravioris mali effugiendi aut majoris boni consequendi gratia, vel urgente gravi necessitate, jure naturæ nequam vetitum existimamus: præsertim, cum sic non tam accersatur mors positive, ut ajunt, quam alioquin consecutura permittatur, id enim per occisionem sui indirectam notamus, actionem videlicet, aut omissionem aliquam, ex qua præter intentionem agentis, aut omittentis mors alioquin consequitur. Hinc licet religionis tuendæ, profitemdæ, ac amplificandæ studio, periculum necis subire, offerre se tyranno, vitamque

fundere ; * licet vel cum amissione vitæ mortalis æternam duraturam sibi aliisve redimere ; immo & ad mortalem alterius vitam servandam , suam in discrimen objicere pietatis aut charitatis ergo licet : sic potest aliquis in naufragio non modo patri , sed cuique etiam alteri tabulam suam cedere ; potest laborantibus contagio opem ferre ; potest in bello partem innocentem cum certo mortis periculo adjuvare. ** Similiter pericula suscipere , & vitam dare licet pro salute & bono reipublicæ : sic potest miles pectus telis objicere , ut imperatorem servet ; potest stationem tenere , etsi globos in se contorquendos prævideat ; potest cuniculo ignem subjicere , eadem ruina cum hostibus involvendus ; sic possunt & mercatores mari se committere , metallorum

fos-

* Perplexe Puffendorffius l. de offic. Hom. c. 5. §. 9. in naturæ legem esse injurios ait , qui vitam projiciunt *per vanam fidei jactantiam* , Quod si hac phrasi fugillaret *Christianos primitivæ Ecclesiæ* ac etiam *Martyres* , ut notat ejus interpretes Weberus ; & ipse in jus naturale simul ac Divinum foret injurios , & in SS. Christi athletas calumniosus.

** Unde Weberus in Puffend. c. 5. §. 8. male negat , posse unum pro altero se se morti offerre. Melius ex Puffendorffio statuit Kemmerichius c. 5. de off. hom. ad §. 9. mortem pro aliis oppetere jure naturæ non præceptum quidem , sed nec vetitum esse.

fossiles noxias exhalationes in fodinis haurire, Doctores artium & scientiarum studiis ac vigiliis se se atterere; nam, ut recte advertit Puffendorffius, honestius est, brevioris vitæ periculo aliis servire, quam domi desidem canos attingere. Eadem ratione licet vel per ipsa vitæ pericula quærere vitam: sic potest æger admittere periculosam cruris abscissionem, ut reliquum corpus servet; potest aliquis e tecto desilire, alias incendii flammis periturus; potest comprehendendus a piratis dare se præcipitem in mare, spe enatandi: ita licuit Cypriæ virgini navem Turcarum, qua ipsa vehebatur, incendere, cum sperare potuerit tabulam ad evadendum. Denique virtuti cuilibet vitam postponere licet: sic licitum est puellæ, ut mori, quam fœdari malit; licitum poenitentæ, aut carnis subigendæ studio, jejunia, καμεινία, aliasque corporis afflictationes suscipere, etsi hæc periculo accelerandæ mortis non vacent.

Jam si gravis necessitatis aut majoris **CXII.** boni gratia agere ea licet, e quibus præ-Sanitatis, ter intentionem agentis mors consequatur; multo quidem magis iisdem ex cau-^{Et vitæ in-} curia. sis licebit ea negligere, quæ ad sanitatis ac vitæ conservationem pertineant,

Non tenetur ergo reus fuga sibi consulere, aut resistere injicienti sibi manus licitori, non virgo aut verecunda matrona admittere chirurgum; non sanctioris vitæ, quod semel quis suscepit, institutum deserere, vel abhorrentibus ab illo instituto corpo-

ris præfidiis uti ; etsi periculum sit morbi aut mortis maturandæ : majus enim est justitiæ , pudoris , & sanctimonix pretium quam ut eo sanitatem aut vitam emi oporteat. Sic necessitas etiam favet ægroto , ne teneatur pro vita ferrum , ignem , &c. sustinere , vel adhibere medicamina pretiosa & statum suum excedentia : remedia cum tanto corporis cruciatu , aut gravi rei familiaris damno conjuncta , vel fortissimo viro terrorem injicere possunt , & morte ipsa esse acerbiora sæpe etiam incertam spem vitæ faciunt , sæpe cum periculo mortis sunt conjuncta : quis ergo non videat , moralem quamdam esse impotentiam , tam arduis & periculosis remediis , ad vitam & sanitatem conservandam , utendi ?

CXIII.
*Neglectio
fama , &
facultatum.*

Fama , & facultates , quo inferiora sunt bona , quam vita , eo potiore jure necessitati aut majori bono concedunt. Tametsi igitur nunquam liceat vel perpetrare ea , quæ reprehensionem mereantur , vel talia adversus semet comminisci ; prode tamen occulta sua vitia , & permittere , ut ea ab aliis prodantur , salutaris medelæ accipiendæ causa licet : immo & calumniatorum ferre mendacia , eaque modesto silentio premere , virtutis exercendæ suique contemnendi studio , non modo nihil in se se injuriosum , sed laude etiam dignum censendum est ; dum ne fiat cum injuria aliorum , quibus famæ nostræ conservationem debemus ; aut cum majoris alicujus boni jactura. Pari ratione , ut vitam , aut libertatem redemas , ut alienæ sub-

subvenias egestati, ut curas a privatis commodis ad publica; vel a caducis transferas ad æterna, fas atque honestum fuerit, te facultatibus abdicare.

Satis ergo liquet, non esse jure naturæ **CXIV.** vetitum, quando vel rerum ita fert necessitas, vel præstantioris boni adipiscendi *Immo quandoque* facultas offeratur, famam & fortunas, *etiam est* nitatem & vitam negligere. Jam vero *præcepta;* non immerito quærat aliquis, arbitrio ne id hominum relinquatur, an contra jure naturæ etiam sit præceptum? Sæpe præceptum esse; sæpe duntaxat permillum, ipsa legum ac officiorum, quæ in contentionem veniunt, natura ostendet. * Quod ut accuratius doceamus, juvat rem suis distinctam regulis exhibere. I. Quando lex naturæ, prohibens actionem sub omni ratione malam, concurrat cum legè de conservatione sui ipsius; potior habenda est legis illius negantis, quam sui conservandi

- * Utrumque Cicero l. 3. de Fin. generatim ita decernit: *Cum ab his, quæ secundum naturam sunt, omnia proficiantur officia; non sine causa dicitur, ad ea referri omnes nostras cogitationes, in his & excessum e vita, & in vita mansionem. In quo enim plura sunt, quæ secundum naturam sunt, hujus officium est in vita manere; in quo autem sunt plura contraria, aut fore videntur, hujus officium est ex vita excedere. Ex quo apparet, & sapientis aliquando esse officium, excedere e vita, cum beatus sit, & stulti, manere in vita, cum miser sit,*

di ratio. Etenim cum actiones illæ numquam non tendant in Dei injuriam, omnia vero mala naturalia inferiora sint injuria Deo illata; consequens est, nullam esse, aut fingi posse necessitatem, quæ a lege naturæ, tales actiones prohibente, excuset. Idcirco famæ, fortunarum, & ipsius vitæ jactura facienda est potius, quam ut falsi Numinis cultus, blasphemia, mendacium, vel aliud quodvis facinus natura sua perpetuo malum committatur. * II. Leges naturæ, quæ ad officia erga Deum pertinent, nulli cedunt, ne extremæ quidem necessitati; cum sint ejusmodi, ut sine ignorantia Dei nunquam intermitteri valeant. III. In officiis erga nos ipsos, si necessitas ineluctabilis duo conjungat mala physica, ex illis quod minimum est, eligendum; si physicum & morale, illud præ isto erit subeundum. Hinc nulla honorum, nulla vitæ perdendæ necessitas præhabenda necessitati sempiternæ salutis, IV. In officiis erga alios, quando ea colliduntur cum officiis erga se ipsum, si gravius malum alteri, quam tibi immineat, nec aliter reparabile, quam tuo malo minore; hoc tu subire ad majus alterius malum depellendum tenebe-

* Manifestum id vel ipsis erat Ethnicis. Hinc præter alios Juvenalis sat. 8.

-- *Ambiguæ si quando citabere testis*

Incertæque rei, Phalaris licet imperet, ut sis

Falsus, & admoto dicet perjuriam tauro,

Summum crede nefas, animam præferre pudori,

Et propter vitam vivendi perdere causam.

bere, dum ne ille volens hanc tibi necessitatem imposuerit. V. Postponenda est vel ipsa vita bono & saluti reipublicæ, quando ita lex humana imperat. Esse hanc penes Rempublicam aut Principem potestatem, ut actionem aliquam vel cum periculo vitæ, suscipiendam imperet, e. g. expeditionem bellicam cædibus, navigationem naufragiis obnoxiam, patet ex eo, quia secus male consultum foret Reipublicæ ad conservationem sui rectamque gubernationem; &, cum jus naturæ ad defensionem Reipublicæ non singulos, sed omnes indeterminate duntaxat obliget, reliquum est, ut possit Respublica ex omnibus certos aliquos designare, quibus eam obligationem imponat. Posita vero tali obligatione, cum homo privatus Reipublicæ sit magis quam suus, & malum commune gravius sit quam privatum: dubitari non potest, pro salute & bono Reipublicæ vitam ipsam periculis objiciendam esse. **

Regulas porro, quæ ostendant, quando nulla sit obligatio, famam & fortunas, sanitatem & vitam objiciendi, hæc statuimus. I. Quando majus illud bonum, cujus gratia licitum sit periculo sese exponere, nullo jure est præceptum; manifeste-

CXV.
Attamen
baud semper.

** Ex quibus regulis patet, non semper verum esse quod vulgo jactant, necessitatem non habere legem; & falsum illud Claudiani in Eutr. l. 2. v. 596.

- - - Suprema pericula semper
Dant veniam culpæ.

manifestum est, neque id jure naturæ præceptum esse, ut temet periculo exponas bonum aliquod naturale amittendi. II. Leges affirmantes etiam naturales, non obligant in periculo amittendæ vitæ, famæ, fortunarum. Hujusmodi namque leges, cum supponant occasionem, materiam, & facultatem exequendæ actionis præceptæ; non potest imputari homini prætermisso actionis, si ei desit occasio, vel facultas agendi: deesse autem censetur moraliter, si actionem efficere non possit, quin ipse pereat, aut grande malum sibi consciscat; cum amorem & curam sui abjicere fere inter *adversata*, & quæ communem hominum constantiam superant, habeatur. Quod si tamen res ita comparata foret, ut intermissio actionis vergeret in Dei injuriam: dira quæque subeunda essent potius, quam ut præcepta actio intermittatur: tum enim concurreret lex negativa, vi cujus nihil faciendum in Dei contemptum vel ignominiam. III. Multo minus lex humana regulariter loquendo (demto videlicet casu, quo ejus violatio cederet in Dei contumeliam, aut grave damnum Reipublicæ) cum periculo vitæ, famæ, aut fortunarum obligat. Legislatori enim humano vel potestas deest obligandi pro circumstantiis extremæ aut gravis necessitatis obstantis; eo quod non habeat potestatem absolutam in cives, sed circumscriptam ad usum convenientem ex pacto coeuntium in Rempubicam: vel deest ei voluntas, quod duranimis obligatio observantiam legum moraliter

fa-

faceret impossibilem. IV. In officiis erga se ipsum, si gravis necessitas duo mala physica inter se committat, non est obligatio ad majus malum minore depellendum, quando hoc tantum habet difficultatem, ut in æstimatione morali par malo alteri censeatur: tum enim, ut inter duo mala omnino aequalia, non est ratio, cur unum potius, quam alterum repellatur. V. In pari proximi, & tuo periculo, non teneris tuo damno alterius necessitati succurrere, neque enim amoris lex obligat, ut alterum magis, quam nos ipsos amemus; Atque hoc sensu verum est illud axioma: *Proximus egomet sum mihi*, ut & illud Scholasticorum: *Ordinata charitas incipit a se ipsa*. Hinc in pari periculo naufragii, si tuam alteri cedas tabulam, honeste quidem, sed citra obligationem id feceris. * Item si alter sua malitia eam necessitatem fecit, ut aut tibi, aut illi pereundum sit; cum alium, nedum pravum hominem, præ temet amare non teneris; quamvis illi longe gravius etiam malum, quam tibi immineat, merito excusandus eris, si illum quam te ipsum perire malis.

Atque

* In hunc sensum Seneca l. 2. c. 15. de beneficiis: *Dabo egenti, sed ut ipse non egeam; succurram perituro, sed ut ipse non peream.*

CXVI.
*Cura sui
 moderata
 sit oportet.*

Atque ex his, quæ hætenus diximus, perspicuum esse videtur, quando curam suimet abjicere vetitum, quando præceptum, quando vero permissum sit; nunc illud expediendum, quatenus conservationi sui ipsius studere liceat. Quæ in re hoc universè pro certo constituendum est, omnem immodicam corporis, famæ, & fortunarum curam jure naturæ adversari: immodica vero est, quæ repugnat legibus ac officiis, a quibus nulla necessitas secundum regulas paulo ante, traditas excusat. Hinc merito damnandus est nimius cuticulæ amor, nimix in corporis cultu munditiæ, & sanitatis anxia quædam sollicitudo, quibus rebus pulcherrimum temperantiæ nitor extinguitur, ac effoemnantur vires, ut labores atque ærumnas, sæpe ex debito subeundas recusent. Famæ etiam ac honoris cura, ut justa est suos contenta intra limites: ita cum ad tumorem usque mentis creverit, ut partem laudis Deo debitæ tibi vindices, ut alios infra te despicias, & in exultatione tui conquiescas; Deo, aliis, & tibi ipsi erit injuriosa. Vetita demum est nimia facultatum cura, quæ vel in luxum, vel in avaritiam abit: luxus alit superbiam, & generat egestatem; avaritiæ sordēs officia sibi aliisque debita negant; utrumque autem vitium mentem a perpetuis bonis ad caduca avertit. Nulla ergo

ho-

honestæ est ratio res suas curandi, quæ cum injustitia conjungitur. *

Quamobrem contrariam etiam juri naturæ existimamus anthropophagiam, tanquam perniciosam naturæ humanæ: nam, si liceret mortuorum hominum carnibus vesci, quid pronius foret, quam ut stimulante ingluvie allicerentur homines ad cædes mutuas, immo ut animantium brutorum instar in alimentum hominis hominem conditum esse, ideoque licite interfici posse existimarent? Extrema tamen fame urgente, nihil alienum esse videtur, vel humanis carnibus

CXVII.
An licita anthropophagia?

* Auream hanc mediocritatem multis commendarunt Veteres. Apulejus in apol. *Fortunam, velut tunicam, magis concinnam quam longam probo: etenim in omnibus ad vitæ munia, quidquid aptam moderationem supergreditur, oneri potius quam usui exuberat. Igitur & immodicæ divitiæ, velut ingentia gubernacula, facilius mergunt, quam regunt; quod habent irritam copiam, anxiam nimietatem.* Claudianus in Rufin. 1.

*Vivitur exiguo melius: natura beatis
Omnibus esse dedit, si quis cognoverit
uti.*

Juvenalis Sat. 14. - - *Manifesta phrenesis,
Ut locuples moriaris, egenti vivere fato.*

Et Sat. 15. laudat Stoicor. dogma - - *Melius nos
Zenonis præcepta docent: neque enim
omnia, quædam
pro vita facienda monent.*

M

nibus mortem arcere: in tali enim rerum articulo, per hujusmodi cibi genus, non infertur præjudicium naturæ humanæ: sed ejusdem servandæ emolumentum procuratur. * Quod autem id liceat fame extrema, non ideo præceptum etiam esse putandum est: tam difficilia & sensui adeo repugnantia vitæ conservandæ remedia jus naturæ nunquam præscribit; cum ea nihil minus ipsa morte acerbum habeant. Uti vero medicamentis humana carne paratis, etiam extra ultimam necessitatem fas esse, eo manifestius est, quo minus ab illis sensus naturæ abhorret, nec via ad faciendam homicidiorum licentiam aperitur. Occidere tamen hominem, cujus carnibus miseram tibi vitam producas, ne in summa quidem fame licitum esse inde conficitur, quod nunquam alteri inferenda sit injuria, quo nobis consulamus. Sed quid, si omnes pari necessitate pressi, communi consilio rem sorti committant, ut prout quisque forte lectus fuerit, in cibum aliorum cedat? Ne tum quidem affirmare ausim licitam fore cædem: quamvis enim honeste is egerit, qui misericordia in ceteros motus se conditioni huic subjiciat; non ideo tamen ceteris jus nascitur eum perdendi. Neque hic tenet argumentum ductum ab alio casu, ubi pluribus in eandem scapham insipientibus, tam multis

* Consentit Thomafius Jurisprud. Div. 1. 2. c. 2. num. 159. *Tempore famis (Supple extremæ) ex carne humanorum cadaverum nutrimentum capere, miserandus cibus est, non nefarius.*

multis ferendis imparem, licitum esse videtur, ut ad plures servandos pauci forte ducti in altum præcipites agantur: hic enim qualiscunque, aliqua tamen spes enatandi relinquatur; ibi actum est de salute hominis in cibum parandi.

Innumeri seu fingi, sive etiam existere possunt ejusmodi casus; in quibus ambigas, an per alterius interitum se ipsum servare jus naturæ concedat. Apprehendis in naufragio tabulam, pluribus haud suffecturam; sed alijs pariter naufragus eam tibi extorquere nititur? tuto eum repuleris, quamvis mergendum. Natandi imperitus aliquis te peritum in naufragio stringit? si utrique pereundum esset, nihil vetat, quin eum a te abjicias. Imminentem cervicibus hostem fugientes milites in castrum se recipiunt? possunt hi tardiore gressu sequentes socios, dejecto ponte, vel clausis januis, hosti prædam relinquere, secus una cum sociis ab hoste perituri. Omnibus his casibus non est par utrinque ratio: nam qui natandi peritus est, qui prior tabulam apprehendit, qui in castrum se recipiunt; possessionem obtinent, de qua ab alijs, quamvis cum pari periculo luctantibus, citra injuriam deturbari nequeunt; & accedit ferendum esse magis, ut pauci, quam ut omnes pereant. Fac vero innocentem aliquem, ut præsentem mortem evadat, fuga sibi consulere: an poterit alium in via sibi obstantem proterere, quando nulla alia spes salutis superest? si alter consulto iter fugienti intercludat, poterit jure: neque enim obstanti

CXVIII.
An licitum
alterius
cadere vitam
servare?

sua malitia favere, aut obesse fugienti debet; ideoque non hujus, sed illius culpa accidet, si proteratur. At quid, si alter pedibus captus cedere via nequeat? neque hic discedendum a priorē sententia putem: cum enim nemo alterum quam se diligere magis tenetur, & jure possit salutē suā præ aliena consulere; si quis innocenti in necessaria fuga moram quomodolibet injiciat, quis neget illum posse injuriosam adeo sibi remoram submovere? Adde in proposito casu non omnino parem utrobique esse rationem periculi: fugientem proximum a tergo, fatum sequitur; qui viam obsidet, potest favente fortuna, aut fugientis industria, innoxio saltu præteriri.

CXIX.

An contrectare res alienas?

Non minore jure videtur posse, cui extrema fame pereundem esset, nisi sua omnia vendat, aut servituti sese addicat, necquidquam etiam implorata aliorum ope aut judicium æquitate, clanculum aliquid escæ Domino auferre. qui non perinde egeat: cum enim tam caro vitam emere non teneatur, leviorē medio sibi consulit, idque citra Domini injuriam, qui cum ratione invitus esse non potest, quin extremæ alterius necessitati cedat. Illud certum, qui, nullo proxius suppetente fami extremæ remedio, rem alienam contrectat, nullius injuria id agere; sive dein hisce in circumstantiis res censeantur in medio politæ & in prima distributione exceptæ, ut adeo earum Dominium perfectum obtineat, uti vult Grotius; *
five

* De J. P. & P. l. 2. c. 2. §. 6.

sive acquirat duntaxat jus imperfectum, & subjectum oneri restitutionis, si qua lapsu temporis possit fieri: quamquam modicis in rebus restitutionem ex gratitudine tantum, non iustitia debitam Puffendorffius contendat.* Idem dicendum, si quis imminente naufragio alienas merces in altum projiciat: ex duobus enim malis physicis minus eligit; cum non ignoret, aut sibi cum mercibus pereundum, aut mercium ejectarum æstimationem esse præstandam, si quidem earum ventionem suo periculo suscepit; si vero eam suscepit periculo Domini, hujus certe nihil interest, merces cum vectore, an sine illo pereant.

Sed redeundum est ad conservationem sui, cæde alterius procurandam. Cum non debeamus amorem alteri quam nobis majorem; si quis nullo jure nos adgrediatur, ut vitam auferat, quælibet honesta erit ratio expediendæ salutis, ideoque licebit per legem naturæ vim vi repellere, ac intentatam necem in adversarium retorquere. Dat nobis hoc jus in vitam iniqui adgressoris supremus vitæ Dominus, qui cum nobis vitam utendam tuendamque crediderit, fecit etiam potestatem iis mediis utendi, sine quibus illa non staret. Neque id pugnat cum amore naturaliter aliis debito:

CXX.

An occidere iniquum adgressorem vitæ?

M 3

cum

* De Jur. Nat. & Gent. l. 2. c. 6. §. 6. Et l. 1. de Homine c. 5. §. 28. Ubi Weberum habet contrarium, qui ex Grotii mente jus egenti perfectum tribuit.

cum omnes pari ad vim repellendam jure gaudeant. Et parum cautum esset felicitati hominum, si justitia damno, injuria commo-
modo esse deberet. Vel cæcus etiam ille vitæ amor, quem animantibus omnibus natura indidit, & arma, quibus eas ad se defendendas instruxit, quorsum spectant, nisi ad vitam & cum cæde inimici tuendam? *
Nec multum interest, volens an imprudens aliquis jugulum tuum petat: si volens & consulto id agat, suæ tribuendum habet malitiæ, quod malum in autorem suum recidat: sin ignarus aut mentis impos, cur ejus dementia vel error tuum tibi jus vitæ conservandæ eripiat? **

Hæc

* *Generi animantium omni est a natura tributum, ut se, vitam, corpusque tueantur, declinentque, quæ nocitura videntur.* Cic. de Offic. 1. 1.

** *Mire consentiunt hic jura omnia.* Cic. pro Mil. *Est hæc non scripta, sed nata lex, - - ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela, aut latronum, aut inimicorum manus incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. - - Hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos Gentibus, & feris natura ipsa præscripsit, ut omnem semper vim, quacunque ope possent, a corpore a capite & vita sua propularent.* C. Jus Naturale 7. Dist. 1. *Instinctu naturæ habetur violentiæ per vim repulsio.* C. si vero 3. de sent. excomm. *vim vi repellere omnes leges omniaque jura permittunt.* L. ut vim. 3. ff. de J. & J. *Nam jure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure secisse existimetur.*

Hæc utut certa sint, suos tamen habent **CXXI.** limites: adhibendum est nempe *moderamen* *Limites inculpatæ tutelæ*, nè quid ultra jus & fas *hujus defensionis.* committatur. Qui ergo sua culpa periculum sibi accersit, ut justam ab altero vim sustineat, non gaudet defensionis jure: nam per eum stetit, ne periculum subiret, & alter laceffitus jure suo utitur. Deinde non est provolandum ad cædem, quando benignior alia suppetit ratio expediendæ salutis: ut si quis de periculo admonitus domi se continere, aut in tutiorem locum recipere potuit, si possit vibratum ictum dextre eludere, si consulere sibi fuga, si intentatis minis, levioere vulnere, aut mutilatione aggressoris impetum cohibere: non enim jus acquiritur homini in vitam alterius, nisi quando ita fert necessitas, ut alterutri pereundum esset; qualis necessitas necdum urget, dum nullo aut levioere aggressoris damno sibi quis consulere potest.*

M 4

Quam-

* Apte Theocrit. Idyll. 23. ὀλίγω τοι ἔοικακῶ. μέγα νείκος ἀνείρεϊν. *Par est, exiguo malo magnam litem tollere.* Errat vero Puffendorffius, dum l. 2. Jur. Nat. & Gent. c. 5. læso tribuit jus in lædentem *in infinitum*, sit ut modicam quamvis injuriam *per extrema quæque* repellere possit. Quæ enim proportio inter levem injuriam, & defensionem violentissimam? Proportio tamen aliqua esse debet, saltem moralis; manente penes lædentem jure, ut ne ob levem injuriam extrema

Quamquam in ancipiti illo articulo non tenetur, qui injuriam accipit, dubiæ aleæ vitam committere, cum non sit deteroris conditionis quam aggressor: arripere leniora remedia tantum tenetur, si certa in iis tuendæ salutis spes appareat. Ubi demum quis omni periculo semel defunctus est, postquam e. g. hostem armis exuit, in fugam egit, aut is facti pœnitens a cœpto desistit; non est jus defensionis ad cædem usque porrigendum: illud enim conceditur duntaxat eo usque, dum propria salus periclitatur. Præterea angustiores sunt limites defendendæ vitæ in statu civitatis, atque in statu naturæ: in civili statu, quia tutela contra iniquam adgressionem impetrari potest apud magistratum, vim e vestigio vi repellere tum modo licebit, quando periculum nullam judicis implorandi moram patitur: contra in statu naturæ non esset magistratus, qui nobis ab injuria caveret; igitur jus se defendendi tam diu obtineret, quam diu in adversario perseveraret animus & facultas nocendi.

Hos

trema quæque in ipsum statui queant) & læsum stringente lege caritatis, ut ne sæviat ultra modum,

Hos intra fines jus naturæ violentam defensionem concedit, quando præfens est periculum. Sed quid, si hostis mortem quidem machinetur, eosque apparatus faciat, qui ad vim ac cædem spectent, nec dum tamen ad manus ventum sit? Licetumne erit, nefaria ejus consilia occupare, an expectandum, dum impetum primum faciat? Non esse experiendum summum periculum, inde conficitur, quod nemo teneatur, eo usque alienæ salutis parcere, ut securitatem suam negligat; & nihilominus tamen non esse profiliendum etiam ad cædes, quando mitiora alia suppetunt salutis præsidia, paullo ante docuimus. Quare dum remotum satis adhuc est periculum, tentandæ sunt quidem aliæ viæ, quibus malum a cervicibus nostris amoliamur: deferri possunt invidiæ ad magistratum, possunt ad defensionem idonei apparatus fieri, minis arceri aut blanditiis conciliari inimicus potest. Sed si hæc frustra sint, ac proinde certum immineat ab hoste exitium, non aliter quam ejus nece avertendum; tum enim vero jus naturæ concedit, ut occupemus assultum, ut adversarius prior se accipere noxam sentiat, quam incipiat inferre. Tota hujus occupationis justitia in eo nititur, quod studere alterius quam nostræ salutis non magis teneamur; ideoque fiat nobis a supremo Domino jus in vitam illius, quo superstite salvis nobis esse non licet. Illud hic advertendum, in privatorum odiis vix unquam futurum, ut omnia alia remedia periculum removendi deficient; * ac

CXXII.

An licitum
antevertere
iniquam ad-
gressiorem?

M 5

proinde

* Plerumque enim, ut ait Grotius lib. 2. J. B. & P.

proinde caute dispiciendum esse, an inextricabilis nobis necessitas imponatur, hostilem adgressionem avertendi: alioquin aperta foret ad iniquissimas cædes licentia, ubi homines ira incensi aut suspiciosi timoribus agitati facile sibi persuasum velent, causæ justitiam sibi favere ad prævertendum.* Difficilior plerumque est ratio, citra vim occurrendi malis reipublicæ ab hoste imminentibus; ideoque sæpius contingere potest, ut respublica licite invadat hostium fines, non modo quando de militum delectu & aliis belli molitionibus constat, verum etiam quando compertum habet, certum ac deliberatum jam esse hostibus arma movere; neque tunc necessario operienda est aut denunciatio belli, aut incursio hostilis: quamquam & in bello tum demum locus occupationi jure naturæ conceditur, cum alia deficiunt media belli declinandi, & aliter, nisi præveniando, damna reipublicæ certo inferenda depelli nequeunt.

De

cap. I. §. 5. *interposita temporis mora ad multa remedia, ad multos etiam casus patet, ut dici solet, inter os & offam.*

* Ita Clearchus apud Xenophontem: *Multos ergo novi, qui calumnia adducti aut suspicione, dum metuunt alios, & prævenire malunt quam peti, atrocissimis malis eos affecerunt, qui nihil tale facturi fuerant, ac ne cogitaverant quidem.*

De Jure tuendæ contra iniquam adgreſſionem vitæ hætenus. Cum vero bona naturalia membra, libertas, pudicitia, non tantumquam vita cuſtodix nostræ ſint credita, & in humana æſtimatione ei æquivalentia, immo perſæpe ipſa vita ſint cariora; conſequens eſt, & hæc bona jure defendi vel cum occiſione iniqui eorundem adgreſſoris poſſe, & ſimiliter poſſe defendi bona quoque fortunæ, utpote neceſſaria ad vitam ſuſtentandam ac conſervandam. * *
 Accedit quoad fortunæ, hoc jus defendendi ſpectato ſtatu naturæ, præſertim lapſæ, neceſſarium eſſe ad eas ſervandas ac recuperandas, vagamque hominum in bona aliena licentiam comprimendam medium: foveretur enim ſecus nequiſſimorum furum audacia, nihilque jam tutum in humana ſocietate ab eorum libidine foret. Sed ruruſ hoc jus circumſcribitur ſuis limitibus, quos ſupra oſtendimus; & arctioribus quidem in civili,

CXXIII.
*An occide-
 re adgreſ-
 ſorem bono-
 rum natu-
 raræ, & for-
 tuna?*

* Proxima ab his ſunt, ſine quibus poſſumus quidem vivere, ſed ut mors potior ſit, tamquam libertas, & pudicitia, & mens bona. Seneca lib. 1. de benef. cap. 11.

** Non pugnat hæc doctrina cum Evangelio; illud enim, *percutienti dextram porrige finiſtram quoque maxillam, auferenti pallium da quoque tunicam*, conſilii, non præcepti eſt. Inique ergo Grotius laxatæ diſciplinæ Evangelicæ lib. 2. J. B. & P. cap. 1. §. 13. arguit Doctores Catholicos, male confundens legem cum conſilio.

civili, quam in naturali statu. In statu naturali fas esset occidere quemlibet furem, quando alia non suppeteret ratio eum ab injuria prohibendi, aut recuperandi ablata: nunc leges potestatem hanc ad furem nocturnum aut diurnum etiam, sed armatum restringunt; * eo quod res ablatae facilius autoritate magistratus recuperari possint, praesertim a fure diurno, quia cognito, non armato, adeoque facile repellendo. In naturali statu non modo furem cum spoliis fugientem persequi, eumque eminus aut cominus ferire, sed & pacifice jam, quamvis longo tempore, spolia possidentem trucidare liceret: non ita in statu civili, ubi spatium justae defensionis terminatur, quando iniquus raptor res ablatas pacifice possidere incipit: tum enim laeso apud judicem erit agendum. In neutro tamen statu licitum esse reor per eandem tueri ea bona (e. g. opimam hereditatem) ad quae spem duntaxat, aut jus inchoatum sive *jus ad rem* habeas. Tale jus necdum est certum, & suppetunt aliae viae illud tuendi: in statu naturae suppetunt transactiones, aliaeque media leniora: in statu civili via juris. Dein ejusmodi licentia aditum ad plurimas caedes faceret, quod homines cupiditate occaecati, nunc hos, nunc alios suis spebus aut juri inchoato sive quaesito adversari, facile sibi persuaderent; id

* Cic. pro Mil. XII. *Tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderit, interfici impune voluerunt. Idem habetur c. 3. de homicidio.*

id quod societatis humanæ pacem in utroque statu magnopere perturbaret: quare, tametsi daretur casus, ubi nullus esset remedio alteri locus, certe quidem bonum privatum communi concedere deberet. Quantam vero esse oporteat eam jacturam, quam jure liceat violenta cæde impedire. in tam varia hominum conditione vix quisquam definierit: illud certum, tantam esse debere, ut moralem proportionem habeat cum cæde iniqui aggressoris; nec proin satis esse levem injuriam, quod Puffendorffius ajebat, nisi forte leves injuriæ sæpius repetitæ in unam gravem coalescant.

Erit nunc, qui existimet, cædem iniqui aggressoris, quæ licita est ad defendendas fortunas, jure potiore licitam ad famam & honorem tuendum fore: fama enim ac honor præstant fortunis; &, si harum tam acerba esse potest jactura, quam vitæ, multo etiam acerbior famæ ac honoris erit. Ita quidem, hac duntaxat ratione spectata, in theoria videri posset; attamen in præxi longe dispar est ratio: ut fortunæ in præiens aut certo futurum periculum incidant, non nisi insidiatoris nece impediendam, accidere non raro potest; qua ratione fama in tale discrimen adduci possit, non video. An enim certum est fore, ut calumniator nomini tuo injuriam faciat, nec interea animi sui mutet sententiam? An certum, ut calumnia impingenda tibi adhæreat? cum sæpe contingat obtrectatoribus nullam fidem haberi, adeoque ex calumnia plus honoris accedere quam detrahi. An certum, occasione calumnia-

CXXIV.

Au iniquum aggressorem honoris & famæ?

lumniatoris famam integram servatum iri, & non potius periculo objiciendam? Cum, ut sunt prona ad suspicandum hominum ingenia, nihil sit proclivius, quam ut, dum cædis causas investigant, eam tibi inurant maculam, quam a calumniatore metuebas; nec jam ad declinandam calumniam, sed ad verum crimen tegendum, te eam cædem perpetrasse, existiment. Jam si ad impediendam infamiam ineptum est cædes calumniatoris remedium; multo minus erit idoneum ad famam reparandam: non enim, ut interemto fure facultates ad Dominum; sic fama & honor post cædem calumniatoris redire possunt; &, si calumnia, ut fieri assollet, ad plurium aures pervenerat, tantum abest, ut ea notitia deleatur, ut confirmetur etiam & latius fundatur per cædem. * Quod si ad Societatem etiam humanam hic advertamus, quantum ei perniciem adferri necessum est ea honoris vindicandi licentia, dum animi qualicunque famæ aut honoris læsione plus æquo exulcerati, passim justam sibi ad cædes causam adesse putarent! At fortasse invidis hominibus via perinde aperiretur ad libere criminandum, nisi eorum libido metu necis cohiberetur? non arbitrator: nam suppetunt alia remedia tuendi hono-

* Adde, cædem post amissum honorem non defensionis, sed meræ vindictæ esse: *meram* autem *vindictam*, ut recte ait Puffendorffius l. 2. J. N. & G. cap. 5. §. 3. *quæ nihil aliud præter lædentis perniciem quærit, sub crudelitatis vitio natura proscripsit.*

honoris, puta refutatio mendaciorum, aliorum auxilium, cum charitatis lege omnes ad mutua officia teneantur, & in civili statu magistratuum etiam autoritas; atque, si hæc omnia deficere supponantur, cedere tamen majori, minus bonum deberet, ut vel cum periculo famæ coerceatur homicidiorum licentia.

Opportune hic aliquid subjiciemus de monomachia sive duello, quo nomine intelligimus singulare inter duos certamen, ex privatis causis ab utraque parte sponte & ex condicito susceptum, designato loco ac tempore, ad occisionem vel mutilationem aut gravia vulnera infligenda. Cum uni sibi vitæ ac membrorum jus DEUS reseravit, eumque amorem nobis & aliis debeamus, ut non nostram, non alienam vitam aut membra objiciamus discrimini; nisi plane constet potestatem nobis a Deo in vitam & membra fieri, eamque ordinato nostri & aliorum amori haud repugnare, non erit fas ulli aut offerre singulare certamen, aut oblatum admittere. Jam vero unde constat, ad repellendam infamiam aut vindicandum honorem hanc nobis concedi a DEO potestatem? Non ratio naturalis, non Sacræ Litteræ, non instinctus aliquis universalis id edocent. Quomodo vero amori ordinato consentanea esse potest sanguinolenta defensio? cum suppeditent leniora honoris defendendi præsidia, & cruentum illud certamen non tam ad vindicandum, quam projiciendum honorem inferviat, ut intelligere est ex num. præcedente.

CXXV.
An licitum honoris tuendi causa Duel- lum?

Quo-

Quomodo dein consentanea bono humanæ Societatis, quam innumeris cædibus affligi ac perturbari necesse est, si jus duelli ad vindicandum honorem aliquando obtineat? quam faciles in statu naturæ ad cædes ac funera futuri essent homines, qui nunc in recte ordinatis civitatibus tot sanctissimarum legum religione, vix continentur! * Nec possum in animum inducere, ut credam satis cautum fore humanæ societati a cædibus, si vel simulare duellum honoris causa, vel ferio quidam suscipere, non ultra

* Severissimæ sunt leges & pœnæ gravissimæ in monomachos sacro ac profano jure constitutæ *Jure Canonico* Trid. Sess. 25. cap. 19. *de Reformatione*. Constit. Pii IV. *Ea quæ* an. 1506. Constit. Greg. XIII. *Ad tollendum* an. 1582. & Constit. *Illius vires* an. 1592. Plures aliorum Pontificum Constitutiones, & Conciliorum Canones videre est in *Dicæomachia Seyboldiana* part. 2. Novissime patet ex damnatione quarundam propositionum de duello, lata a Benedicto XIV. IV. idus Novembr. anno 1752. *Jure civili Romano vetere* L. un. C. *de gladiator.* l. II. *Jure Romano novo* Constit. August. Leopoldi Imp. anno 1668. apud Gobat *Theol. exper.* Tom. I. P. I. Tract. 7. num. 573. in appendice duellari. Statuta Galliæ, prioræ sæculo edita, tam sunt severa, quam necessaria: nam teste Theophilo Raynaudo Tom. 3. de virtut.

ultra certum tamen ictuum numerum aut leviora vulnera porrigendum fas esset: simulatio illa offensionem daret cæteris, & viam ad feriam duellam panderet; homines vero ambitionis æstu semel perciti vix imperare sibi possent, ut defensionem intra eos limites paterentur consistere: maneret ergo usque periculum multarum cædium, humanæ societati semper exitiosum. At quid, si vir nobilis, armis, opibus, dignitate conspicuus in fatalem eam necessitatem incidat, ut convitiis lacessito cedendum sit honoribus, fortunis, ac spebus omnibus, vitæque obscura ac miserrima trahenda, ni honorem duello redimere malit? Quamquam vix futurum existimo, ut quid ejusmodi unquam eveniat; tamen si forte aliqua contingeret, non reor, eam rerum ac temporum fore conditionem, ut omne aliud delit famæ ac fortunæ reparandæ remedium. Non in statu naturæ implorari posset æqualium fides? non in civili autoritas ac justitia Magistratum? non posset læsus jure defensionis cum moderatione uti, si forte a lædente eam vim experiatur, ut ei hoc jure uti liceat? Ac demum, si omnino actum

N

de

& vitis l. 5. Sect. 3. c. 3. intra annos triginta tot hoc ferali modo in hoc uno Regno cecidere, ut ex iis numerosissimus exercitus potuisset constari, quo & incolumitas Regni conservari, & Turcæ Christianorum damnis auctor, non modice vexari potuisset.

de honore deque fortunis omnibus supponatur, nonne posthabendum est singulare bonum communi, & ferenda læso sua jactura potius, quam ut potestas humano generi adeo perniciofa effingatur?*

CXXVI.

*An violenta
ui
defensio jure
nature
præcepta?*

Tametsi vero licita sit violenta sui defensio, si quidem moderationis limites non excedat; eam tamen homini fere permissam potius, quam jure præceptam existimamus. Jus illud ad vim vi repellendam favor est, commodus ille quidem amori, quo nosmet ipsos diligimus; at tamen haud ita ad nostram communemve felicitatem necessarius, ut eo uti lege naturæ jubeamur. Quamvis enim misera fo-

* Exitialis hic passim Protestantium est doctrina. Hobbes in Leviathane c. 10. duella ut potentia indicia extollit. Grotius l. 2. l. B. & P. c. 20. §. 8. eorum licentiam pro statu nudæ naturæ asserit. Hunc sequitur Vitriarius &c. Unus repugnat illis Puffendorffius I N. & G. l. 8. c. 4. §. 8. ubi inter alia, majorem enasci ait honorem excelfo animo injuriam aspernante, quam ex illo Neoptolemi apud Curtium l. 9. *τεθναίνην μάλλον, ἢ ἀπὸ λεμὸς καλεοίμην.* *Emoriar potius, quam nomen ignavi feram.* Sed iterum Puffendorffium male corrigunt Hertius in l. c. lit. a & Weberus in Puf. de off. hom. l. 1. c. 5. §. 11.

foret humana conditio, ni ad se indemnem quisque servandum potestate illa gauderet; non ideo tamen minus felix, si cum scenore, nullius vero damno, suo jure decedat. Diximus jam alibi, non ita obligari nos ad conservationem bonorum naturalium, quin ea majoris boni consequendi gratia negligere possimus: neque ita, ut eam procurare arduis quibuslibet mediis teneamur: id ad præsentem etiam quæstionem valet. Insignis est virtutis, caduca omnia infra se ducere, & major fortitudinis laus in iis contemnendis quam defendendis relucet: quis ergo dubitet fas esse, bonorum naturalium jacturam fortiter tolerare potius, quam ea cædibus & sanguine alieno servare? dum ne pulchrum virtutis nomen alicui imponat, & sub fortitudinis specie abjectæ lateat mentis vitium. Est deinde violenta sui defensio ex eo genere mediocri, quæ fieri non posse in æstimatione morali reputantur: tam difficile ergo medium arripere non tenemur ad nos ipsos resque nostras servandas; cum leges affirmantes non obligent ad illud tempus, ubi facultas ad exequendam actionem, quæ præcipitur, deest. Hæc ita se habent, præscisso alio obligationis jure; at si e salute unius felicitas pendeat aliorum, quamvis illa non sui causa, tenebitur tamen propter alios justa defensione uti: injuriosius enim quam fortius agit, qui rem alieno juri obnoxiam, quam honeste defendere